
 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.612  85 Sexta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2023

Objetivo: ESCOLTAR PPL’s, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5971300; MARCUS ANTONIO BARRETO DE ARAÚJO; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL’s, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5973483; OZIEL DA COSTA OLIVEIRA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL’s, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5953878; VALTER SILVA SANTOS; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL’s, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5941422; MARCELINO SOARES DE LIMA BARBOSA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL’s, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5971328; WEMERSON CAMPOS SANTOS; POLICIAL PENAL;
Objetivo: CONDUZIR A VTR.
5946703; EDILSON SILVA NUNES; AGENTE PENITENCIÁRIO;
Objetivo: ESCOLTAR PPL’s, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5891660; FABIO MACIEIRA DA SILVA; AGENTE PENITENCIÁRIO;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1010249
Portaria Nº: 08696/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: REALIZAR ESCOLTA NO RECAMBIAMENTO DO PPL.
Origem: SANTARÉM;
Destino: GOIÁS;
Período: 20/11/2023 a 21/11/2023;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
5950132; DORENILSON DE SOUSA MATOS; POLICIAL PENAL;
5936137; REJANE RIBEIRO MACHADO; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1010250
Portaria Nº: 09206/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: REALIZAR ESCOLTA NO RECAMBIAMENTO DO PPL.
Origem: BELÉM;
Destino: SÃO PAULO;
Período: 21/11/2023 a 22/11/2023;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
4220566; ISMAEL ALVES DE ALCANTARA; POLICIAL MILITAR;
5972780; KARLA DE JESUS DE SOUSA SILVA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1010251

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria DE REMOÇÃO N° 1645/2023/DGP/SEAP/PA
Belém, 16 de Novembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela Portaria n° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023.
RESOLVE:
REMOVER, os servidores abaixo relacionados, no âmbito desta Secretaria 
de Administração Penitenciária, conforme especificado a seguir:
Nome: J. S. T.
Matrícula: 5950076
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: CIME
Lotação de destino: GAP
A contar de: 12/10/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 8328/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: J. C. D. N. L. F.
Matrícula: 5949443
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UCR SANTA IZABEL V
Lotação de destino: GAP
A contar de: 12/10/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 8321/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: J. M. S. D. S. J.
Matrícula: 57231002
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UCR MARITUBA I
Lotação de destino: GAP
A contar de: 12/10/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 8304/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: J. B. D. L.
Matrícula: 5953898
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UCR MARITUBA I
Lotação de destino: GAP
A contar de: 12/10/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 8317/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: J. D. S. C.
Matrícula: 5954030
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: URRS SANTA IZABEL
Lotação de destino: GAP
A contar de: 12/10/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 8312/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: I. E. B. L.
Matrícula: 5953997
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UPMAX I
Lotação de destino: GAP
A contar de: 12/10/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 8309/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: H. E. L. D. S.

Matrícula: 5949887
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UCRF ANANINDEUA
Lotação de destino: GAP
A contar de: 12/10/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 8318/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: G. G. P.
Matrícula: 5954250
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UCR BREVES
Lotação de destino: GAP
A contar de: 12/10/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 8325/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: F. R. P. D. S.
Matrícula: 5931400
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UPMAX I
Lotação de destino: GAP
A contar de: 12/10/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 8303/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: F. J. R. D. M.
Matrícula: 5915835
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UCR COQUEIRO
Lotação de destino: UCRF ANANINDEUA
A contar de: 12/10/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 8269/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: E. B. S. D. N.
Matrícula: 5949816
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UPMAX I
Lotação de destino: GAP
A contar de: 12/10/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 8326/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: D. O. S.
Matrícula: 5937453
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UCR SANTA IZABEL IV
Lotação de destino: GAP
A contar de: 12/10/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 8306/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: D. N. S. D. S.
Matrícula: 54180159
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UCR SANTA IZABEL III
Lotação de destino: GAP
A contar de: 12/10/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 8334/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: C. D. S. E. S.
Matrícula: 5953852
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UPMAX I
Lotação de destino: GAP
A contar de: 12/10/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 8320/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: C. J. D. S.
Matrícula: 5950101
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UCR SANTA IZABEL V
Lotação de destino: GAP
A contar de: 12/10/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 8307/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: C. D. S. D. S.
Matrícula: 57206559
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UCR SANTA IZABEL IV
Lotação de destino: GAP
A contar de: 12/10/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 8313/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: C. A. M. D. C.
Matrícula: 5950109
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UCR MARITUBA I
Lotação de destino: GAP
A contar de: 12/10/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 8308/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: A. S. R. D. S.
Matrícula: 5949752
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UPMAX I
Lotação de destino: GAP
A contar de: 12/10/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 8319/2023/CRH/DGP/SEAP
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1010120
Portaria Nº 963/2023-CGP/SEAP 
Belém-PA, 16 de novembro de 2023.
 O Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão 
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-


